Palacio Real.

A G O T I O N E S .

¶ Non feruantur de confusitudine.] Hoc ideò quia fructus omnes qualioncunque booorū, sunt communes inter virum & uxorem ad o- nera matrimonij, & lucra si quæ sunt, vt persna- res. l. 1. tit. de las ganancias. lib. 3. furi. & Gregor. La- pum. gloss. c. l. 17. tit. 11. part. 4. de quo habet integrum tractat. Did. de Segur. de bonis lucras. con- matrimon. de quo etiam per extensem in rub. 5. 61. num. 11. vbi dicam & referam, vt hæc proce- dant iure regio cootra ius Romanum.
DOCTOR IOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. *Deo felato matrimonio redit ad mulierem. & si est iam donatio propter uxori, ad virum: sed fuit etiam arribas, quia illa ita illius efficiuntur propria ipsius mulieris. & potest de eis liberè disponere, tam in vita, quam in morte.*
2. *Arribas si vir uxori dedit vel promisit. & in testa- mento videtur uxoris aliquod legatum, an illud legatum debet in arribis impugnari.*
3. *Pater qui dat donum plus sua, em etiam legamus a liquido, non videntur hoc sacrificio animo compensandi, sed filia habeatis utramque.*

- **T**ERTIA differentia est in modo acqui- §. XXVII.
rendi, nam sicut solito matrimonio t' dos
redit ad mulierem, sic donatio propter oup. ad
virum: vt in cap. nuper. & in c. sua infra. cod. & in l.
1. & fin. C. de nupt. Secus tamen est in arribis:
quia illa statim efficiuntur propria ipsius mulieris. & potest de eis liberè disponere, tam in
vita, quam in morte: & si de illis non disponuit,
pertinent ad maritum vel eius heredes. Et hoc,
quando non sunt filii ex hoc matrimonio: si en-
tiam filii superflue, non potest disponere viror, nisi de quarta parte arribarum: quam potest disponere pro anima sua, alia vero partes rema-
nentes filiis, vt Fero Iusgo lib. 3. tit. 1. l. 5. qui inscri-
bit de dictum. & Ferro leg. lib. 3. tit. 1. l. 5. quibus olim
aliter obseruatur: vt Fero generiforma. lib. 3. tit. 1.
l. 1. quia corrigitur per leges predictas, vbi vi-
des l. 1. n. 2. ex familia. §. fiducie, de leg. 1. §. 1. & tit. 1.
de insol. & Bald. in l. 1. qui prout, §. 1. illo de secon-
s. nupt. C. & intellige, quod viri nulli disponunt de
arribis, que ab intestato deceperit: viderunt autem de illis disponuisse, si testamentum fecit herede-
dem institutum: quia nimis de arribis nihil di-
cerit specialiter: vt aliqui dicunt, & male, vt
volunt leges regni predicta, signantur d. l. 1. n. 3.
l. 4. Ferro Iusgo. quam ad hoc reputo singu-
larem, dum dicit, aut si intestata deceperit ad
maritum, aut mariti propinquos heredes, ea-
dem donatio redat. Vide gloss. in L. 1. num. omnia-
ribus. C. de iure deli. in ver. suff. quæ vult flante
floratu, quod moriente vxore in matrimonio,
maritus locutus dorem, vel dicit augmenta-
tum: si mortua vxore postea moriatur maritus,
qui in vita alter non acceptauit, non t' trans-
mittit ad heredes. Salvi. tamen Paul. Alexand.
& alij reprobant dictam gloss. de quibus per
Iason. in l. 1. si arrogaverit, §. de adopt. col. 7. ver. ex hac
F. 2. folia-

ADDITIONES.

1.3.i.2.i.5. solutione, vide ad predicta not. legem regni in turcij Taurinis, quz incipit, *si la morte no entere hys*, quz dicit, quod haec vxoris habeat artus vxori promissas, etiam si viror ab intellectu de cedar, & de illis aliter oon disponatur, teo mendi. Ex his inferetur ad vnum factum quotidiani: vir qui vxori dedit vel promisit & ar-
ras, in testamento eidem vxori aliquid lega-
uit: an illud & legatum debeat imputari in ar-
this? Per predicta videtur quod nam quia ex quo à principio valuit donatio, & res donatae
efficiuntur propriez ipsius vxoris, iam oon vi-
deatur manus debitor, maximè quando pro-
cessum est ad traditionem & solutionem ar-
tharum, nam ex quo illud quod debetur, est
separato à bonis restatoris, vel illius qui le-
garum fecit: non videtur animo compensandi
vel importandi in debito, cum hoc casu, ut dixi,
non possit dici maritus debitor, inixa ea quz
not. in l. dei à patre professa, s. solus matr. & l. care
successum, de iure dei, facit quod in simili disti-
muis de t' parte, qui dedit dote filie soe, cui
etiam legavit aliquid, quia non videtur factum
animo compensandi cum dote, sed filia & v-
trumque habebit, vt dicunt gloss & doctores
in l. filii, C. de leg. Bartol. in Librius med. 5. cim. per-
ter. de leg. 1. Quando tamen computatio fieret,
si dos non effe data, sed promissa: inixa not.
per Bartol. in Liquid exten. s. de iure dei. & per An-
gel. in l. si cum dote, s. si patr. si solus marit. & in
ambent preterea, C. unde vir & vxor. vbi est text.
vide ibi doct. & Bald. in s. 5. C. de rei vir. adi.
Vbi videtur text. in contrarium, de quo vide
ibi Bald. & alios Moderniores, preferunt Pet-
rum Philippum in sua repetit. charta 8. 1. col. cinc.
seq. & latissime per doct. doctros, signanter per
Bartol. in cap. offici super de test. chart. 6. colom. 3. cinc.
seq. & ex his, que in istis verbis traduntur, eli-
citur veritas huius dubii, in quo amplius non
infuso, quia non est praesens speculacionis.
Placet tamen opinio predicta, vt nisi maritus
expresse dixerit, quod legar vxori pm artus
sibi debitum: & an & quando legatum factum
creditori, sit animo compensandi cum debitor
de quo per Bartol. Bald. & alios in ambent. preter-
ea C. unde vir & vxor, & in l. quoniam in primitu.
2. col. vir & per hoc, C. de ineff. test. & in l. 1. vxor
vir. col. per quos nemoquid, C. de bon. ambent. ind.
pos. & Paul. de Casp. consil. 236. vide Bartol. in l. fi-
ci. annum, s. de annis leg. non videtur legalis
vel donatio, vt in artibus imputetur: quia arti-
bus debitum non procedit ex legi dispositio-
ne, sed magis ex mariti prumissione, vt ex pre-
dicta fatis patet: & per consequens oon debet
sicut computatio: vt l. s. sollemniz, C. de rei vir.
et notar. in l. cum dote, s. si patr. s. si solus mar-
trimoni. tener. Bartol. in d. ambent. preterea. C. unde
vir & vxor. ad quod vide hodie, l. 16. de Test.
Hoc fuit, quo ad donationes, que sunt
proper auptias, seu quo ad donationem ar-
tharum.

¶ Secus est in artibus.] Hac late prosequitur A
Suerte in l. 1. tit. de las arrbas, vers. not. ex secunda
parte r̄spose ad fin. lib. 3. fori, & vide obiter Tolo, in
l. 19. Test. mon. 12. & Cossaris in offic. de test. nn. 4.
& Tarragona in l. 51. Tarr.

¶ Non transmittit ad haeredes.] Siste, & ista B
verba legitio cum iudicio, quia si lucrum articularum
defertur vxori ex dispositione statuta, pro
vt loquitur autor, cum sic lucrum legale, sine
acceptatione videtur transmitti polle ex auto-
ris eisdem sententia, multo inique, quos re-
ferant infra, §. 6. num. 4. verterantur ad
suos haeredes, atque ex his perpetuae quanti
referat, iure nostro, esse lucrum articularum lega-
le, sive ut per autorem inferius cocluditur,
conventionale.

¶ An illud legatum debeat computari in ar-
this.] Hanc quiescensem late prosequitur Suerte
in l. 1. tit. de las arrbas, lib. 3. fori, vers. sed pone
quiescensem. Adde Gregor. Lsp. gloss b. ad fin. l. 16.
titul. 9. part. 6. Tarragona in l. 16. Tarr. Cossaris in
cap. offici, de testam. Vide also, in per. vir. num. 75.
¶ Vtrumque habebit.] Vnde Gregor. Lsp. gloss D
§. 1. 16. tit. 9. part. 6. Peral. in l. Lasciu. de leg. 2. num.
fin. Tolo in l. 17. Tarr. Cossaris in offici, num. 10.
de test. & Bartol. de dictione, cap. 10. num. fin.

DOCT. IOANNES BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. Matrimonij bona facta, fiduc. probis, & ferramentum.
2. Matrimonium in suis regimantibus propriis liberis ratione pro-
creantur, non causa libidinis.
3. Donatio inter virum & uxorem quae sit probanda.
4. Alius ubi aut est voluntas, vel coniunctio, non debet
approbari.
5. Iustitiae talore facta, non approbanter.
6. Estant alios ut suos locis, & prius libertate.

Sunt & alia donationes, que sunt inter §. xxviii.
coniuges constante matrimonio, quz regu-
lariter sunt prohibitis, vt l. 1. 2. & 3. & spose, s.
conseguens & s. si ex voluntate, C. ad. 3. & cap. fin.
infra. & 4. part. nn. 11. l. 4. vide bonum text. vbi
tradit late Iudicium. Iustitiae, in l. si inter virum in
princ. s. de reb. dub. sol. 3. de cuius ratione (vt Pi-
tarium in sua problematis dicit) multi dubitan-
tanti antiqui. Quid est, inquit, quo vir ab uxore,
uxor ab viro dona aliquid accipere prohibi-
tur quod, vt Soloo scriptur, morientium dona-
tiones rite sude: Quis, inquit, necessitate co-
aditus, aut ab uxore persuasus: necessitate em-
erit, quasi vim affectorem, accipit voluntate
verò, quasi decipientem: sive vxorum dona-
tiones, sed virorum suspicione ooo carere-
nt. An quod vilissimum bencolendis si-
gnum donatio sit? dare enim & alieni, & qui
non amant. Idecirco hoc dandi lecocinium ex
matrimonio sustulerunt: vt oon mercenarium,
sed gratitum & spontaneum sit hoc rotum a-
mare & redamari. An quod ab alijs accipien-
do, corrupte alienos admittunt, grauitatim
vixit

tisum est, gratis suos diligere? An illud potius, quod viu & vxoris rem communem esse oportet? Nam qui quod datum est accipit, is quod darum non est, id alienum esse censere didicere, quo sit, ut exiguum inuicem dando tecum perdant hæc illle. Probè quidem hoc ultimam videbatur dictum, ne vir & vxor villa manuera inuicem suscipere: ut proprium nihil, exterum inter se communia cuncta cognoscerent, quo maiore cura, diligentia, fide, res domiistica tractaretur: luxuria illud Dionis ad Dionysium, & multo postea referuntur. Nemo non ius in cibis, quād alienis, diligentior est: & si autonates deficiant, tē ipsa demonstrat, & rerum magistra experientia. Vixnam in id tempus artas nostra incidisset, quo docenda, non dedocenda inuenimus eūter, ut copias & pecunias in re vxoria non magni estimaret, optimè profectio societas hominum, coniunctioque seruaretur. sed à pueris plurimi ad inanescitatem quaestus sic imbo, sic infirmitati sunt, ut quarum labora & periculis enī arque & effete possint, nihil prætermittant, quod ad hanc illiberalem audacitatem suam pertinere credat. Quocirca temporis nostri inuentum non incitat nec inflammat, ut in vxoribus opes magni faciant, sed potius horras faciat, ut his prudenter abstineant. Hodie quidam penè omnem substantiam in excedendo vxoribus exhausti, & confusorū in vescum, & omamentis superfluis, ut latè proflegunt in maliis de consilio & consiliorū regis partē dāma. Vbi sumiliter de immensis donibus differo. Iurius tameo consilio has rationes parvupenderunt, aliisque assignarunt, dicentes, quod idēc confutatum fuit, ne coniuges mutuo amore se spolient, & ne impeditetur studiis educandi filios, & ne matrimonia venalia fierent, ut dicunt mīra predicta; quia amor honestus ioter coniuges debet constare solo affectu animi, & non propter pietum. Cuius contrarium videtur heri, cūm aliquid donator. Et hoc est ex quadam ex parte nō ciuilis, ex qua etiam illud elindēum, quod vnu ex consiugib⁹ nō possit mutare alterum ad matrimonium spe lucri, licet à tertio quis possit innotari, ut l. 1. ista stipula, s. f. libri nupti. s. de verb. oblig. & traditur per Bart. & alias in Tute, s. idem respondit, arcu prima cod. ut. Haec rationem pretendit Lycurgus, qui primus Lacedæmoniis rura ex Apollinis autoritate confinxit; ut in s. Stoffe, 7. digl. cām virginis sine dote nobete volunt, ut vxores non pecunia causa eligerentur, strictrisque ritu sua matrimonia coercent, cām nullis frenis dotis tenerentur, quod testit hec Thom. 4. de regim. re principiis, 18. in quanum dotes prohibuit sic male locutus, ut alibi forsan dissenseret; ut quānrum verò sensit, ne matrimonia sint venalia, & bene à propulsim nostro, fatis accom-
B: modatum dixit. Bona & enim t̄ matrimonij sunt tria, fides, probis, & sacramentum, ut com-
memorat glosa in cap. fin. de condit. appos. & in cap.
Palauus Euseb.

per reverentib⁹, in re. de tribus bonis, qui sibi sunt lep̄. quod declarat doct. ibi, & Bald. in l. fin. C de de-
sat. ante am. dicitur, quod matrimonium fuit
institutum, ut inter coniuges sit fides, non sol-
lum in eo, quod respicit pudorem matrimonij,
sed etiam ut cuncta sit talitas, amor, honestas;
& illud appellatur fides in matrimonio, contra
quam opponitur exorsio seu depauperatio,
quaç causatur ex donationibus, li permittente
re inter coniages. Si enim esset integer a-
mor inter virum & vxorem, propter amorem
se spoliarent propriis bonis, nec aliquem mo-
dum feruarent in donando: ut dicit Bald. in l. 1.
s. q̄d ista r. in fin. recollecta, vide candom Bald. in
cap. sibi si de fin. fin. contr. lib. fin. & que dies in cap.
per reglas, t. 1. duci agitur contra manitos per-
mitentes vxores adulterare. Fuit etiam institu-
tum matrimonium, propter libeturum pro-
creationem, non libidinis causa: & illud appelle-
runt proles, quod similiter impeditur, si coniuges libere donare possint, ut dicunt præalte-
gata iura, quoniam potius adhiberent studium
lucro, quod ex donationibus expeditant, quā
liberorum educationi, per nuprias enim iustas
præstat immortalitas humano generi, quia
per eas seruatur excellens genus humani: ut
autem de nupt. in princip. coll. 4. video Baldem in
dott. cap. sibi, si de fendo fuerit contra. Item fuit institu-
tum matrimonium, ut sit perpetuam: & illud appellarunt sacramentum. Contra quod simili-
ter oppositum donatio inter coniages, ex qua
aliquando si coniux coniugi non donaret, te-
queretus indignatio animorum, & exinde di-
sortionis fecundum: secundum Bald. in l. supr. illud autem,
quod occasione diuotioi praefata, turpe est: ut
Ist. in dott. 5. fin. autem in sacramento, si solus in art.
etiam si occasionaliter diuotio causet: quia
modica occasio impedit actum fieri, ut si test.
cum glos. in l. ergo, s. ex du. s. de fiducia. si. quem
pro singulari allegat Bald. in cap. per tuas, de pro-
batem. & in c. quoniam, de test. iustis ergo prohibi-
ta est t̄ donario inter eos, non ex eo, quod
ipsa donatio in se sit malum, immo potius laudabi-
lis, ut traditur in l. 1. s. de donat. & in cap. 1. cod. ut.
sed eo, quod inde potest sequi malum, vel quia
malis artibus pertinet ad ipsas, vel quia ad
ipsam non potest verisimiliter pertenere, nisi
per malum vel abominabile principium: ut in
hīmīlī dōnat. in c. si Christi, s. quedam cum suprā
de iuris et. Vnde donatio inter virum & vxo-
rem prohibetur propter malitiam antecedens.
nam vix malignaretur succedendo vxori &
diebus & noctibus, torquendo & infestando,
ut non in ambient. ut immobilia autem negotiis circa me-
diū coll. 4. vel trecentib⁹ imminentendo, ut l. 1. s.
qua oneranda, s. quānrum in. alio non dat. & num-
quam effect inter eos pax. Nec minus naturali
amore vxoris facile traheretur ad disproprio-
nem bonum: quia nihil feruote amoris vehe-
mentius, ut amorem quod modis efficiat. s. illud,
coll. 6. Hac est ratio ex parte antē & alia ra-
tio ex parte post, seu conseqenter, quia vnos
F 3 effic-

efficeretur diutor, abet pauperior, & pauperes parum honorantur, & patrum timentur, ut si de verbis obligat. rursum tempore. Ista autem argumentatio ex parte ante, id est, ex parte causa: & ex parte post, id est, ex parte effectus, licita est, tanquam ex integrantibus dispositionis effectuum, & mentem disponentis: ut si de actione. & obligat. s. not. s. de conduct. ob. rur. caus. l. ob. suspens. Ex his omnibus, & ne diuotia summa venalia, & simoniac, prohibetur dicta captio donationis: quia captio sum liberalitate interpretatio prudenter fregit: ut si de mansueta Lcana Aquiliana, item quia omni lucro debet praefesti concordia maritalis. C. de nefis. & f. sub. fac. l. reprehendenda. Vnde donatio inter virum & uxorem est prohibita, vel saltem extra protectionem iuris ciuilis polita, incoincubili persuasio, cum vir & vix sunt socii diuinae & humanae vita. s. rerum anno. l. 1. & l. aduersa. C. de err. ex ipsa her. Pactum inter socios factum, quod in persona unius sapit in cruce precise, & in persona alterius sapit damnatum precise, non valeat, quia est contra substantiam societas, s. voluntatis. l. si cetera detinuntur, quia ista societas est lupi cum agno, quem caudalit, ut comedat eum. Nam enim societas lexi fallitur, & leoninam appellatur, & inolerabilius: ut si profec. L. s. r. Igitur propter duo mala vi- tanda (ut summatione dicamus) fuerunt inter coniuges donationes prohibitas, ne videlicet munro amore se spoliarent, & ne dissensiones & diuotia se quererent. Quia enim inconsulto calore facta sunt, rata per leges non habentur: quia cum in omnibus actibus hominum, tam in delictis, quam in obligationibus, seu contractibus, quoniam etiam in iudicis requiratur ager- tamen deliberata voluntas & consensus: ut in cap. cum voluntate, de sent. excom. in l. obligatorum sub- flentia. s. de act. & oblig. in cap. de confus. cum con- cord. Actus tibi non est voluntas vel consen- sus, non debet approbari, & non est deliberata voluntas, vbi non est consilium. Vnde cum ita- cunda prius consilio & deliberatione, iuxta illud Catonis: Ira impedit animum, ne verum discernere possit, quod transcribitur 2. part. tit. 5. l. 10. & Hieron. q. 1. dicit, quod est breuis furor: id est facta tibi calore iracundia non appro- batur de penit. s. p. 1. diuotia s. de diversi. l. di- uotiorum, 2. s. de reg. sur. 1. quicquid calore iracundia, C. de penit. s. vindicari, s. de publice illicitatis, gloss. in cap. ex locis de doct. Inde etiam facta per lapsum satatis, vel per menum, non ratificantur s. de mi- nor. per totum, & s. quod mai. causa per totum, cum cautor. Hinc & cum amor prius deliberatione, quia sicut vino, ita amor inebriat: Infor. de fuc- os subtil. & dixit Sepien, Vino & mulier ap-